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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je strategie budování značky v oblasti sportu. Analytic-

ká a projektová část této práce patří českému výrobci jízdních kol, značce Superior. Klíčem

k nalezení konkurenční výhody značky, jakož i jejího významu dle archetypální psycholo-

gie, se stala důkladná analýza konkurence a následná syntéza poznatků získaných

z primárních i sekundárních zdrojů. Navrhovaný projekt přichází s novým komunikačním

konceptem značky, který je postavený na archetypu kouzelníka, a ukázkou jeho konkrétní-

ho užití.
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ABSTRACT

Main theme of this thesis is the brand building strategy in the field of sport. Analytic and

project parts of the thesis are dedicated to the Czech bicycle producers, the brand Superior

in particular. Finding the key competitive advantages of brand, as well as its importance

was performed according to the detailed competitive analyses and consequent synthesis of

the findings from primary and secondary sources. The proposed project submits a new

communication concept of the brand and provides an example of its specific use.
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ÚVOD

Značka Superior představuje jednoho z nejvýraznějších domácích výrobců závodních,

sportovních a volnočasových jízdních kol. Novodobá historie Superioru započíná roku

2002, kdy ji kupuje společnost nizozemského majitele Bike Fun International s. r. o. Na-

vzdory tomu až do nedávna společnost nezaměstnávala žádného specialistu v oblastech

brandingu nebo marketingových komunikacích. Po létech intuitivních marketingových ak-

tivit a outsourcingových služeb dozrál čas pro definování strategie budování značky.

V rámci tvorby budování své pozice na trhu hledá Superior body odlišení (případně body

shody) od své konkurence jako východisko pro komunikaci značky. Výrobce značky má

kvalitní produkty, zázemí ekonomicky stabilní společnosti, vytváří technické inovace, vy-

rábí vlastní karbonové rámy, disponuje velkým skladem, na cyklistických závodech značku

reprezentuje jeden profesionální a jeden hobby tým. Na trhu však zatím za svými hlavními

konkurenty zaostává.

Hlavním cílem této práce je identifikovat a analyzovat konkurenci značky Superior tak, aby

byla vytvořena východiska pro stanovení strategické pozice značky a navrhnout značce

základní rámec pro komunikaci a řízení značky. Projektová část této práce současně přine-

se ukázku praktické aplikace navrhovaného řešení.

Teoretický základ vychází z myšlenek největších osobností v oblasti marketingu a brandin-

gu, u P. Kotlera a K. L. Kellera začínaje a u průkopnic moderní teorie budování významu

značky na podkladě archetypální psychologie Margaret Markové a Carol S. Pearsonové

konče. Vzhledem k oborovému působení značky v oblasti sportu, všímáme si specifik spor-

tovního marketingu s akcentem na oblast sponzoringu.

Rozsáhlá analýza konkurence čerpá jak z primárních, tak ze sekundárních zdrojů. Ke spl-

nění vytyčených cílů je využíváno informací umístěných na oficiálních webových prezen-

tacích jednotlivých konkurenčních značek i interních materiálů společnosti BFI. Sekundár-

ní data jsou získána provedením experimentu formou fiktivní poptávky mezi autorizova-

nými prodejci značky Superior a z uskutečněných anket Kolo mého srdce a Archetypy zna-

ček. Odvážným pokusem je snaha o analýzu konkurenčních značek na základě jejich vý-

znamu z pohledu archetypální psychologie a vytipování konkrétního archetypu, na jehož

podkladě by mohla značka Superior budovat svůj význam a vytvářet emoční pouto se svý-

mi zákazníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 „Značku lze přirovnat k lodi, která pluje se svou flotilou do bitvy. Manažer značky je kapi-

tánem lodi, který musí vědět, kam jeho loď pluje a musí udržovat kurs. Ostatní značky

v rámci firmy, jako ostatní lodi ve flotile, musí být koordinovány tak, aby bylo dosaženo

maximální účinnosti flotily. Konkurence představuje nepřátelské lodi; znát jejich polohu,

směr a sílu je zásadní pro dosažení strategického a taktického úspěchu. Vnímání a motiva-

ce zákazníků je jako vítr: je důležité znát jeho směr a sílu a jejich možné změny.“ (Aaker,

2003, s.20)

1 ZNAČKA

Ať už si pod pojmem značka představíme jednoduché logo společnosti Nike nebo složitou

strukturu asociací, které si pojíme například s motorkami Harley Davidson, vždy mluvíme

o něčem, co potřebují zákazníci k tomu, aby při finálním nákupním rozhodnutí nesáhli po

konkurenčním produktu a vybrali si ten náš. I když se domníváme, že cesta k nalezení zá-

kazníkovy loajality ke značce nemůže být nikdy předem daná, přinášíme zde nejprve něko-

lik pohledů na interpretaci značky a posléze vybrané, časem prověřené recepty, jež sepsali

a interpretovali osobnosti světového marketingu.

1.1 Interpretace pojmu značka

Exkurzi do světa možných interpretací pojmů „značka“ zahájíme u klasiků marketing ma-

nagementu, pánů Philipa Kotlera a Kevina L. Kellera. Druhý z nich vysvětluje jazykový

původ anglického ekvivalentu značky (brand) následovně: „Slovo brand pochází ze staro-

norského slova brandr, což znamená „vypálit“, protože značka či cejch se používaly a stá-

le používají ke značkování a identifikaci zvířat ze stáda jednoho vlastníka.“ (Keller, 2007,

s.32) Po celá staletí sloužily značky k rozlišování zboží jednotlivých výrobců. Zatímco

dříve hrály stěžejní význam vizuální prvky a názvy, dnes je pojem „značka“ chápán šířeji.

Podle

P. Kotlera představují značky způsob, jakým spotřebitelé vnímají produkty a jejich vlast-

nosti a co k nim cítí, tedy vše, co výrobek či služba pro spotřebitele znamená. (Kotler,

2007, s. 635) Marketingový guru dále značku přirovnává ke smlouvě se zákazníkem, v níž

se společnost zavazuje poskytnout kupujícím určitou množinu funkcí, přínosů, služeb a

prožitků. Tato smlouva má být jednoduchá a upřímná. (Kotler, 2007, s. 639) Značkou při-

tom nemusí být jen hmotné zboží či služby, ale také lidé, organizace, sportovní kluby,
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pojmy v umění a zábavě, zeměpisná místa, maloobchodníci či distributoři a v neposlední

řadě také myšlenky a nápady. Ať si pod pojmem značka představíme cokoliv, vždy budeme

podle Kellera mluvit o něčem, co sídlí v myslích zákazníků. (Keller, 2007, s. 42)

Leslie de Chernatony, profesor marketingu značky na Birminghamské univerzitě, přináší ve

své publikaci ZNAČKA s podtitulem od vize k vyšším ziskům řadu interpretací značky, které

dělí do tří kategorií dle toho, zda je daná interpretace založená na hledisku vstupu
1
, vý-

stupu
2
nebo na čase

3
(viz. tabulka č. 1)

Interpretace Značka jako …

Založené na

perspektivě

vstupu

logo

Např. definice značky Americké marketingové asociace (AMA)

z roku 1960: „Jméno, název, symbol, vzor nebo jejich kombina-

ce, jejichž účelem je identifikovat zboží nebo služby jednoho

prodávajícího nebo skupiny prodávajících a odlišit je od zboží

nebo služeb konkurence.“

právní nástroj
Jedna z jednodušších interpretací značky vychází z toho, že

značka zajišťuje právně vymahatelné tvrzení o vlastnictví.

společnost podnikové versus produktové budování značky

informační zkratka
usnadnění způsobu, kterým spotřebitelé zpracovávají informace -

vytváření asociací spojených se jménem značky

snížení rizik
Segmentace zákazníků podle podobného vnímání rizik (výkon-

nostní, finanční, časové, sociální nebo psychologické riziko)

pozice
Značka jako prostředek, který umožní vytvořit v myslích zákaz-

níků klíčovou funkční asociaci.

personifikace
Ztvárnění značky jako osobnosti - „zaobalení značky emočními

hodnotami.“

soubor hodnot
Posuzování značky jako souboru hodnot poskytuje základ pro

odlišení značky od jiných značek. Hodnoty ovlivňují chování.

vize
Nastínění dlouhodobých scénářů, které mají být realizovány

prostřednictvím značky.

přidaná hodnota
Funkční nebo emoční přínos k základnímu produktu nebo služ-

bě.

identita

Značka jako celostní entita – několik provázaných komponentů:

vize a kultura značky; pozice značky, prezentace značky, osob-

nost značky a vztahy.

Založené na

perspektivě

výstupu

image

Zákaznicky orientovaný přístup ke značce – sada asociací vní-

maných jednotlivcem v průběhu času, které jsou důsledkem


[…]


 denní režii každého účastníka (dle rad pana Zimovčáka, který trať Tour De France

v podobném režimu jel).

 výdaje za dopravu (pohonné hmoty pro celou trasu i cestu z ČR a zpět a trajkt z Anglie

a zpět).

 mzdové náklady (příprava i realizace projektu).

 další výdaje souvisí s provozní režií, pořízením technického vybavení, výdaji souvisejí-

cími s komunikací projektu apod.).

Předpokládané výdaje na projekt činí dle našeho odhadu: 1 000 000 Kč

Tuto částku je možné snížit na základě spolupráce s partnery projektu. Už při dohodě

s jedním partnerem, s nímž se přímé náklady na akci podělí na půl, se dostáváme na částku

600 000 Kč.

15.4 Rizika projektu

Mezi hlavní rizika projektu patří:

 Riziko nenalezení vhodných kandidátů do týmu v 1. části projektu.

 Riziko výběru kandidátů do týmu, kteří nenaplní naše představy a nevytvoří dostatečně

atraktivní výpověď z cesty, která by oslovila širokou veřejnost.

 Riziko úrazu nebo nehody, která znemožní pokračování projektu v 2. části.

 Riziko vybudování si špatného jména značky, pokud značka nenaplní očekávání

veřejnosti.
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ZÁVĚR

Na začátku této práce stála velká výzva. Vytvoření strategie budování značky Superior,

výrobce jízdních kol. To samo o sobě představuje dlouhodobou systematickou práci zalo-

ženou na obrovském množství analýz a výzkumů, pro které je prostor této diplomové práci

zcela nedostatečný. Výzva to byla také z druhého úhlu pohledu. Nikdy jsem nebyla za-

městnancem společnosti Bike Fun International s. r. o., značku Superior jsem znala jen

okrajově a profesně se věnuji oblasti kultury ve veřejném sektoru. Přesto mě toto téma

podvědomě přitahovalo.

Vzhledem k náročnosti tématu jsem si dovolila zúžit úhel pohledu na identifikaci a analýzu

konkurence a pokus o definici strategické pozice značky, která by se mohla stát východis-

kem pro komunikaci a řízení značky do budoucna. V rámci analýzy se podařilo identifiko-

vat 6 hlavních konkurentů značky: americké značky Scott, Specialized a Trek, evropské

značky Author a Kellys a Taiwanskou značku Merida. V mnohém je komunikace konku-

rentů značky Superior podobná. Všichni využívají komunikační styl, který podporuje hod-

noty, jakými je prestiž, síla, výkon a úspěch. Důraz je kladen na představení kvality užitých

technologií a obecně míra zastoupení informačních apelů převyšuje apely emocionální.

Pokud je cíleno na emoce, děje se tak zpravidla v souvislosti s prezentací sportovních ví-

tězství sponzorovaných cyklistů.

Nalezení bodů odlišení značky Superior od konkurenčních značek nebylo jednoduché,

nicméně jsem dospěla k následujícímu závěru: Jedinečnou vlastností značky Superior

v porovnání s konkurencí je technické zázemí vlastní výroby (velký sklad, vlastní forma na

výrobu karbonových rámů, kvalitní montáž na úrovni EU) – to vše dává jedinečný základ

pro možnost vzniku technických inovací. Značka může být oproti svým konkurentům, kteří

řeší velkou část výroby formou outsourcingu, o krok napřed. Z uvedeného vyplývá, že

značka může na českém trhu těžit z jednoduchého argumentu, že vyrábí „česká kola“. Na

globálním trhu pak může oslovit technickými inovacemi.

Třetí rozměr dala této práci již několikrát zmiňovaná teorie Margaret Markové a Carol

S. Pearsonové, která vysvětluje, jak vytvořit jedinečnou značku pomocí síly archetypů.

Tolik požadovaným bodem odlišení od konkurence se pak může stát význam, který značce

vdechneme a na jehož základě budeme značku budovat, řídit a komunikovat. Přestože by si

tato teorie zasloužila daleko více odborné pozornosti a studia, pokusila jsem se na základě
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informací, které jsem měla k dispozici, navrhnout pro značku Superior archetyp, na němž

by v budoucnu mohla stavět. Myslím si, že navržený archetyp kouzelníka představuje ide-

ální příležitost pro mladou, inovativní značku s důrazem na kvalitní technologie, které jsou

schopné poskytovat proměnu.

Celá tato práce vyústila v návrh komunikačního konceptu SUPERIOR CHANCE TO…,

který říká, že značka Superior dává zákazníkům šanci něco změnit – změnit sebe, svůj styl

života, myšlení nebo dokonce prostředí, ve kterém žijí. Tento koncept představuje univer-

zální začátek věty, která v překladu znamená „Vynikající příležitost pro …“, a která může

pokračovat libovolným sdělením. V anglickém jazyce (na rozdíl od češtiny) toto spojení

představuje slovní hříčku, kdy se název značky stává automatickou součástí věty, která

dává smysl. Tento koncept je obecně dlouhodobě využitelný v celé řadě samostatných pro-

jektů i komunikačních kampaní a je možné s ním pracovat s ohledem na různé cílové seg-

menty trhu a to bez ohledu na čas nebo prostor. Takto má značka příležitost komunikovat

globálně, neboť princip komunikace, který zákazníkům slibuje změnu k lepšímu, má

v sobě potenciál oslovit lidi na celém světě.

Návrh konkrétního projektu „Superior chance to be 1
st
on Tour De France“ pak v sobě spo-

juje tento komunikační koncept, snahu o budování archetypálního významu značky (kou-

zelníka) a využití moderních trendů v oblasti budování značek i sportovního marketingu.

Ačkoliv se výzva spojená s uchopením nelehkého a pro mě neznámého tématu časem pro-

měnila v těžký boj o každé slovo, v závěru této práce jsem objevila nečekaný rozměr bran-

dingu, který poskytuje nadčasové možnosti pro budování každé značky.
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