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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práca relevantne rieši zvolenú problematiku, pričom diplomantke sa podarilo
svojou vlastnou vedecko-tvorivou prácou dosiahnuť stanovené ciele. Osobne oceňujem
kombináciu viacerých výskumných metód, okrem iného i využitie fiktívneho nákupu, resp.
dopytu. Menšie štylistické nepresnosti, či miestami využitý populárno-odborný štýl nemajú
žiadny vplyv na celkovú hodnotu práce. Na základe relevantných teoretických východísk, ako
aj realizovaných situačných a ďalších analýz dokázala diplomantka prezentovať v praxi reálne
využiteľný projekt orientovaný na strategické budovanie značky SUPERIOR.

Diplomová práca ako celok hodnotím pozitívne, jednoznačne zodpovedá kritériám,
stanoveným pre diplomové práce a na základe skutočností uvedených v posudku sa
odporúča na obhajobu pred komisiou pre štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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